Дело № 2-11701

                               Копия
РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН
27 января 2015 года                                                                              г. Костанай

Костанайский городской суд Костанайской области в составе председательствующего судьи Тлеушева А.К.,

при секретаре судебного заседания Нургазиной А.Х.,

с участием прокурора Кушеровой Г.,

истца Власова Г.Ю.,

представителей ответчика Потребительского кооператива собственников квартир (далее – ПКСК) «Юность» Сибиль В.Л.,         Лебедевой И.С.,
рассмотрев в помещении Костанайского городского суда в открытом судебном заседании с применением аудиофиксации гражданское дело по иску Власова Геннадия Юрьевича к ПКСК «Юность» о восстановлении на прежнем месте работы и в прежней должности председателя ПКСК, выплате заработной платы и компенсации за время вынужденного прогула,
УСТАНОВИЛ:

Власов Г.Ю. обратился в суд с иском к ПКСК «Юность» о признании незаконным и отмене приказа ПКСК «Юность № 63/1 от 13.08.2014 года об отстранении его от должности председателя ПКСК «Юность»,  восстановлении на прежнем месте работы и в прежней должности председателя ПКСК «Юность», выплате заработной платы и компенсации за время вынужденного прогула. Свои требования мотивирует тем, что он был отстранен от должности председателя ПКСК «Юность» за совершение дисциплинарного проступка, содержание которого ему не известно. При этом нарушен порядок наложения дисциплинарного взыскания, предусмотренный Трудовым кодексом РК (далее – ТК РК). Основания отстранения его от должности, не предусмотрены ст. 50 ТК РК.  С приказом ПКСК «Юность»   № 63/1 от 13.08.2014 года об отстранении он ознакомлен не был, об его издании узнал 22.12.2014 года.

В судебном заседании Власов Г.Ю.
 заявленные исковые требования уточнил, в части взыскания заработной платы уменьшив их до 35892,78 тенге, в части компенсации за время вынужденного прогула увеличив до 900000 тенге. В остальной части исковые требования поддержал и просил их удовлетворить.

Представители ответчика ПКСК «Юность» Сибиль В.Л.,                Лебедева И.С. исковые требования не признали и пояснили, что истец отстранен от должности решением высшего органа кооператива собственников - общего собрания собственников квартир от 24.01.2014 года, что полностью соответствует требованиям Законов РК «О жилищных

отношениях», «О потребительском кооперативе», а также Устава «ПКСК «Юность». Истец, несмотря на имеющееся решение общего собрания, не допускал новых членов правления в помещение ПКСК «Юность» и не передавал учредительные документы, печать. Новые члены правления смогли попасть в помещение ПКСК «Юность» и получить доступ к учредительным документам и печати только в августе 2014 года, после чего был издан оспариваемый истцом приказ.  В удовлетворении иска просят отказать, так как имеется решение высшего органа – общего собрания собственников квартир об отстранении Власова Г.Ю.
Суд, заслушав пояснения  сторон, заключение прокурора полагавшего необходимым в иске отказать,  исследовав материалы гражданского дела, считает, что в удовлетворении заявленные исковых требований необходимо отказать по следующим основаниям.
Согласно п. 4 ст. Закона РК «О потребительском кооперативе» трудовые отношения в потребительском кооперативе регулируются настоящим Законом, трудовым законодательством и уставом.

В соответствии с п.1 ст. 20 Закона РК «О потребительском кооперативе» члены исполнительного органа потребительского кооператива избираются в составе и на срок, определенный уставом, и могут быть освобождены от исполнения обязанностей (полномочий) в любое время по решению общего собрания потребительского кооператива.

Согласно пп.2) п.1 ст. 47 Закона РК «О жилищных отношениях» к исключительной компетенции общего собрания членов кооператива относится избрание и освобождение председателя правления кооператива.

Пунктом 5.11. Устава ПКСК «Юность» определено, что любой член проявления может быть смещен с должности большинством голосов членов кооператива, с указанием  причины смещения.

В соответствии с п. 2 ст.21 ГПК РК вступившие в законную силу судебные решения обязательны для всех без исключения государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений, других юридических лиц, должностных лиц и граждан и подлежат неукоснительному исполнению на всей территории Республики Казахстан.

Решением Костанайского городского суда от 21 апреля 2014 года вступившим в законную силу установлена действительность решения общего собрания ПКСК «Юность» от 26 января 2014 года, в том числе в части освобождения истца Власова Г.Ю. от должности председателя ПКСК «Юность». Признаны незаконными действия бывшего председателя ПКСК «Юность» Власова Г.Ю. по препятствованию исполнения решения общего собрания собственников квартир ПКСК «Юность» от 26.01.2014 года.
Согласно п. 2 ст. 71 ГПК РК обстоятельства, установленные вступившим в законную силу решением суда по ранее рассмотренному гражданскому делу, обязательны для суда и не доказываются вновь при разбирательстве других гражданских дел, в которых участвуют те же лица.

В связи с чем, доводы Власова Г.Ю. о нарушении трудового законодательства, при освобождении его от должности председателя ПКСК «Юность» суд не рассматривает.

В силу п. 1 ст. 42-1 Закона РК «О жилищных отношениях» и Типовой форме протокола собрания собственников помещений (квартир), утвержденной приказом Председателя Агентства РК по делам строительства и жилищно-коммунального хозяйства № 124 от 15.10.2009 года решение собрания собственников помещений (квартир) оформляется протоколом, являющимся документом для рассмотрения спорных и иных вопросов в судах.

В связи с чем, в соответствии с указанным решением суда, а также протоколом общего собрания членов ПКСК «Юность» от 26.01.2014 года, истец на момент вынесения оспариваемого приказа уже был освобожден от занимаемой должности и издание приказа ПКСК «Юность» № 63/1 от 13 августа 2014 года о его отстранении не требовалось.
Таким образом, суд полагает, что отсутствует предмет спора, поскольку оспариваемый приказ не влечет для истца Власова Г.Ю. каких-либо правовых последствий, так как последствия в виде освобождения от занимаемой должности наступили для истца на основании вступившего в законную силу решения суда и решения общего собрания ПКСК «Юность».

В соответствии с. 2 ст. 219 ГПК РК суд разрешает дело в пределах заявленных истцом требований.

При таких обстоятельствах требования истца о признании незаконным и отмене приказа ПКСК «Юность № 63/1 от 13.08.2014 года о его отстранении от должности председателя ПКСК «Юность»,  восстановлении на прежнем месте работы и в прежней должности, выплате заработной платы и компенсации за время вынужденного прогула удовлетворению не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 217-221 ГПК РК, суд
РЕШИЛ:

В удовлетворении исковых требований отказать.
Решение может быть обжаловано (опротестовано) в апелляционную судебную коллегию Костанайского областного суда через Костанайский городской суд в течение 15 дней со дня вручения копии настоящего решения.

Председательствующий                                                        Тлеушев А.К.

Копия верна

Судья                                                                                       Тлеушев А.К.